1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH

V/v chấp thuận Phương án

sử dụng tầng đất mặt của

đất được chuyển đổi từ đất

chuyên trồng lúa nước

                    Minh Long, ngày 16 tháng 02 năm 2023

                           Kính gửi: Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện

 Căn cứ Luật trồng trọt ngày 19/11/2008;

 Căn cứ Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật trồng trọt về giống cây trồng và canh

tác;

 Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 12/12/2020 của UBND tỉnh

về việc ban hành trình tự thủ tục khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi;

 Căn cứ Công văn số 3572/UBND-NNTN ngày 05/8/2020 của UBND

tỉnh về việc bảo vệ, sử dụng tầng đất mặt của đất chuyên trồng lúa nước

chuyển sang mục đích phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

 Căn cứ Công văn số 2500/SNNPTNT-TTBVTV ngày 28/9/2020 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc sử dụng tầng đất mặt của đất

chuyên trồng lúa nước sang đất phi nông nghiệp;

 Căn cứ Công văn số 263/STNMT-QLĐĐ ngày 17/01/2022 của Sở Tài

nguyên và Môi trường, về việc điều chỉnh nội dung cơ quan chủ trì thực hiện

kiểm tra, rà soát nội dung và xác nhận phương án sử dụng tầng đất mặt của đất

được chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước được UBND tỉnh chỉ đạo thực

hiện tại Công văn số 3572/UBND-NNTN ngày 05/8/2020;

 Theo đề nghị của Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện, tại Tờ

trình số 29/TTr-BQL ngày 08/02/2023, về việc phê duyệt phương án sư dụng

tầng đất mặt của đất được chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước công trình:

Dự án bố trí, ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn thôn Làng Trê, xã Long

Môn, huyện Minh Long. Địa điểm: Xã Long Môn, huyện Minh Long;

 UBND huyện chấp thuận phương án sử dụng tầng đất mặt của đất được

chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước thuộc công trình: Dự án bố trí, ổn

định dân cư vùng đặc biệt khó khăn thôn Làng Trê, xã Long Môn, huyện Minh

Long. Địa điểm: Xã Long Môn, huyện Minh Long, như sau:

 2

 1. Phương án xây dựng theo đúng yêu cầu, nội dung được quy định tại

phụ lục XI, Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác.

 2. Diện tích đất chuyên trồng lúa nước đề nghị chuyển đổi là 3.817,4 m2,

tại các thửa đất số 96, 97, 113, 111, 100, 107, 114, 112, 110, 109, 128, 126,

125, 46, 106, 40, 41, 36, 37, 42, 44, 43, 45, 17 thuộc tờ bản đồ địa chính số 1

của xã Long Môn, huyện Minh Long. Diện tích xây dựng công trình cần được

bóc tách lớp tầng đất mặt 3.817,4 m2; độ sâu tầng đất mặt bóc tách 20 cm; khối

lượng đất mặt cần bóc tách 763,5 m3.

 3. Phương án sử dụng đất mặt được bóc tách

 a) Sử dụng trong khuôn viên dự án: 0 m3.

 b) Sử dụng ngoài khuôn viên dự án: 763,5 m3.

 - Mục đích sử dụng: Sử dụng để cải tạo đất trồng lúa, tăng độ dày và

chất lượng đất để canh tác.

 - Địa điểm sử dụng: Thôn Làng Trê, xã Long Hiệp. Tại các thửa đất số

93, 92, 57, 55, 53, 51, 56, 49, 47, 46, 95, 61, 116, 88, 16 thuộc tờ bản đồ địa

chính số 3,4 của xã Long Môn, huyện Minh Long.

 UBND huyện Minh Long chấp thuận phương án sử dụng tầng đất mặt

của đất được chuyển đổi từ đất chuyên trồng lúa nước công trình: Dự án bố trí,

ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn thôn Làng Trê, xã Long Môn, huyện

Minh Long. Địa điểm: Xã Long Môn, huyện Minh Long. Trong quá trình thực

hiện, đề nghị Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện, trước khi san lấp mặt

bằng phải thực hiện việc bóc, tách tầng đất mặt của đất chuyên trồng lúa nước

thuộc phạm vi, ranh giới thực hiện; vận chuyển, sử dụng lớp đất mặt vào mục

đích nông nghiệp đúng theo phương án đã xây dựng./.

Nơi nhận:                                                                               KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT(KT) UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT, TN&MT;

- UBND xã Long Môn;

- Văn phòng huyện;
- Lưu: VT.

                                                                                        Đinh Thị Xuân Hương

 3

		2023-02-20T14:35:30+0700

		2023-02-20T14:51:47+0700

		2023-02-20T14:51:47+0700